Provincia Lvsitania. Nostrorum numerus, obitus, Ingressus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66514](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-66514)

# PROVINCIA LVSITANIA.

Nostrorum numerus, obitus,  
Ingressus.

*L*usitanum Societatis agrum hoc anno coluerunt socij quingenti, & sexaginta. Olisipo in professorum domo quinque, & sexaginta, in Collegio vero decem minus habuit. Conimbrica in Collegio duos supra ducentos. Eboræ centum, & quadraginta. Bracara quinque, & triginta. Vnum & viginti Bragantia. Portus quatuordecim. Ad Insulas hi fuere. In Collegio Angrensi quindecim, in Funchalensi tresdecim, octo in Angolanam Coloniam transmiserunt. tredecim in Indiam, præclara omnes indole, & ad salutem eius gentis procurandam, & suo, & communi studio Societatis vehementer incensi.

Septem obiire virtute diuites, vt conijcere licet è stipendijs per multos annos emeritis. Olisipone P. Ioannes Frerius. Conimbricæ P. Antonius Consaluus. Eboræ P. Simon Martinus, ille annos duos de quadraginta, hi singuli duo de triginta in Societate vixerant. quibus

bus

bus neque virtute, neque annis inferior; coadiutor vnus qui in Funealensi Collegio post annos duos, & triginta in iuuāda Societate perfectos ad caeleste stipendium, vt speramus, emigravit. Cooptati in horum locum quatuor, & triginta; Septē Bracara, viginti quatuor dedit Conimbrica, quæ alios præterea centum in diuinum famulatum variorum ordinum familijs adiunxit; vt de eo insigni Collegio nihil non præclarissimum existimare debeamus, si ex hoc fiat coniectura de cæteris.

### Auxilia proximorum.

**V** Ideo me si astringere singula velim, quæ Lusitana Prouincia domi, forisque pro nostra vitæ ratione cum laude gessit, longiorē fortasse futurum, quam in alterius Prouincijs rebus enarrandis; & simul nescio, qua ratione liberiore animo institutū in ea prosequor explicandi res tantum quæ genere, aut nouitate sint illustres; eam fortassis ob causam, quod quemadmodum familiæ, quo sunt de nobilitatis antiquitate certiores, eo minus testimonijs, aut præconijs gaudent; ita eos mihi persuadeo minus de rerum vulgariū commemoratione laboraturos, qui magis abundant earum varietate, atque copia; hic enim Dei beneficio viget in primis studium perfectionis,

& spi-

Et spiritus nostri B.P. Ignati, cuius memoria in benedictione est, utque is augeatur, et excolatur vehementius, nunc etiam magis solito usurpantur eiusdem Patris meditationes a nostris, ut tatisper vitatis aliorum colloquijs, congressu, conspectu, huius celi luce liberius a Deo ad magnitudinem animi, ad humanarum rerum despicientiam, cognitionem caelestium erudiantur, et ab ijs in officina domestica melius ex cultis ad omne genus hominum vberiora, perfectioraque studia, atque officia salutis emanent. ex his nonnulla perstringam.

In Portu ereptus a morte innocens, cui tormentorum dolor dum falsam confessionem exprimebat, infamiam afferebat, et suspendium Episcopus vir illustris, sanctitate morum, doctrina, et historia quam de sua familia Franciscana perscripsit, decumbebat in lecto morti proximus, et ab ea se longissime abesse existimabat, cum natura quo magis erat vi morbi prostrata, eo imbecilliolem haberet sensum doloris, minusque periculum agnosceret, agnoscebant certe praeter medicos domestici omnes, et quibus tamen propter merorem, aut timiditatem, aut reverentiam illi significare nullus audebat. Fecit divina providentia, ut salutandi gratia Rector noster interveniret. re cognita, et incusata familia, Episcopum adit, atque fideliter de morte iam iam imminente, edocet. ille quamvis subita re nihil perterritus Deo, atque

atque Reſtori gratias agit, tēporis anguſtias ingenio, atque diligentia vincit, manit imprimis animam, ad alia plurima, quæ expedienda erant, domesticis vtitur. grauiſſima quæque Reſtori imponit, neque enim aliter tranſigi poterant, actum denique vita decedit, in quo fuit operæ pretium, tum vt ille dignam mortem obiret, tum, vt euitaretur offenſio longe maior, ſi rebus ſuis incompoſitis, nullis munitus ſacramentis propè ſubito obūſſet Epicoſtus tanti nominis, à cuius eximia virtute, atque ſcientia in eo negotio eximia quædam, atque illuſtria expectari poterant. Multi capitali odio diſſidentes ad cōcordiam reuocati. In his Eboræ duo per illuſtres, qui alioqui deſoẽſuri erant ad ſingularem dimicationem, atque vt licet conijcere, ſanguine alterius non extincta diſſenſio, ſed accenſa vehementius eſſet: iam enim vtriuſq; familiæ nobilitas, propinquitates, affinitates, potentia è regno ſerò toto non minimam nobilium manum accieuerat, atque rempublicam in duas partes diuiſerant: vt inſanabilius malum eſſet, quod pertineret ad plurimos. Sed ope diuina præter omnium ſpem repente conciliatis duobus principibus, & publicè in templo noſtro reuocatis ad gratiam, magna vniuerſe Ciuitatis probatione, atque admiratione ardor cæterarum omnium omnino reſedit. Curatum, vt ſponſalia diſſoluerentur irrita contra marem, atque legem:

gem: ijs que dissoluendis, vt pro lucro animorū  
 iactura aureorum sex millium negligeretur.  
 Factum, vt Bragantia mille aurei alieni red-  
 derentur. Olisipone maritus cum vxore stu-  
 dio pietatis ad sacram ædem sitam in ripa Ta-  
 gi vehebatur in cymba. quidam eodem fluuio  
 nauigantes non tam vectoribus, quam Deo im-  
 mortali hostes, eos primum contumelijs, &  
 verbis obscenis excipiunt, tum sine vlla causa  
 per barbaram quandam lasciuiam suo nauig-  
 io quam maximo remorum impetu concita-  
 to in scapham incurrunt, & in alterum latus  
 inuertit. mulier summersa fluuio est, vir ena-  
 tando in proximam ripam, ab aquis vitā eri-  
 puit, & odium eduxit eo implacabilius, quo  
 periculum presentius, contumelia grauior, &  
 minus debita fuerat. inexorabilis animo ob-  
 firmato in vindictam, vel ipsum veniæ nomen  
 execrabatur: eoque magis obduruerat, quo  
 spes erat cupiditatis explendæ vicinior: nam  
 re, vt par erat delata in iudicium proprius ni-  
 hil erat, quam vt homicidæ penderēt è laqueo.  
 eo fuit illustrior diuina benignitas, quæ nostro-  
 rum opera ita hominem flexit, atque emolliuit  
 ad amorem, vt sugeret mel de petra, oleumque  
 de saxo durissimo.